
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 227 del 24 dicembre 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

Oggetto:  Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta su MePa di CONSIP di un 
servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui 

al Piano d’Ambito di Piacenza – CIG Z5028D109F – Aggiudicazione a favore di 

Rea S.r.l. di Bologna. 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L. R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che detta le norme relative alla regolazione del servizio 

idrico integrato e del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani costituendo l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata 

“Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 127 del 

25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione Parte obiettivi per 

l’anno 2019”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica fra la quale si annovera la responsabilità 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici e l’art. 192 che dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione contenente il 

fine, l’oggetto, la sua forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di 

scelta del contraente; 

- l'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e al decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

premesso che:  

- con determinazione n. 48 del 17 aprile 2019 il sottoscritto, al fine di realizzare una 

procedura competitiva con indagine di mercato, ha approvato l’avviso di manifestazione 

di interesse finalizzato alla ricerca di idonei operatori economici interessati a partecipare 

ad una successiva procedura di tipo competitivo di acquisto mediante lo strumento 

“Trattativa Diretta” sul MePa nell’ambito della piattaforma di Acquistinretepa di Consip 

S.p.A., previa richiesta di preventivi ai soggetti che abbiano presentato nei termini la 

richiesta di adesione all’avviso e che siano in possesso dei requisiti richiesti; 



 

- il suddetto avviso è stato in pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia dal 19 aprile 2019 

al 06 maggio 2019; 

- ha risposto all’avviso di manifestazione di interesse n. 1 operatore economico; 

 

considerato che: 

- l’esigenza di conferire il maggior grado di competitività alla procedura de quo e l’esigenza 

di adempiere al principio di rotazione, di cui alle LL.GG. Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 sopra citate, si intendono assolte dalla pubblicizzazione del citato 

Avviso di manifestazione di interesse; 

- nel caso specifico, essendo l’affidamento previsto di importo inferiore alla soglia di 40.000 

euro, l’Agenzia ha inteso procedere all’acquisizione del supporto di cui all’oggetto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti 

pubblici);  

- con determinazione 116 del 8 luglio 2019 l’Agenzia ha attivato la procedura di acquisto 

mediante lo strumento “Trattativa Diretta” sul MePa di Consip S.p.A. per l’affidamento 

del servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui al 

Piano d’Ambito di Piacenza (CIG Z5028D109F); 

 

considerato inoltre che: 

- in data 24 luglio 2019 ore 11:10, tramite il portale degli acquisti in rete della Pubblica 

Amministrazione, il sottoscritto RUP ha invitato n. 1 operatore a presentare OFFERTA, 

mediante lo strumento “Trattativa Diretta” sul MePa di Consip S.p.A., per l’affidamento 

del servizio in oggetto, con richiesta di ribasso dell’importo fissato a base di gara pari a € 

12.500,00; 

- il termine di presentazione dell’offerta è stato fissato per il giorno 10 agosto 2019 alle ore 

18:00; 

- entro i termini sopra indicati risulta pervenuta la seguente offerta: 

➢ Rea s.r.l.: 

• € 12.498,00 

• € 1,00 costi di sicurezza; 
 

dato atto che: 

- la documentazione amministrativa richiesta all’operatore economico, allegata all’offerta e 

conservata agli atti risulta conforme; 

- l’aggiudicatario Rea S.r.l. è stato negli ultimi tre anni affidatario di analoghe prestazioni 

da parte dell’Agenzia; 

- la stazione appaltante, preliminarmente all’attivazione della presente procedura di 

acquisto, ha effettuato un’indagine di mercato senza operare alcuna limitazione in ordine 

al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione e tuttavia ha ricevuto 

una sola adesione; 

- il mercato non ha quindi offerto alternative, evidenziando una struttura particolare dovuta 

all’alta specializzazione e qualificazione della prestazione richiesta; 

- il grado di soddisfazione maturato dalla stazione appaltante è alto nei confronti del sopra 

citato operatore economico in quanto ha eseguito a regola d’arte e con qualità le prestazioni 

precedentemente richieste, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 
- la stazione appaltante ha pertanto attivato una procedura di acquisto mediante Trattativa 



 

diretta sul MePa di CONSIP rivolta al solo operatore economico Rea S.r.l.; 

- il prezzo offerto è competitivo avendo l’operatore economico offerto una riduzione sul 

prezzo a base d’asta determinato dalla stazione appaltante e valutato congruo e vantaggioso 

in relazione alla durata e alla complessità delle attività richieste; 

- pertanto sussistono le ragioni per aggiudicare motivatamente il servizio di cui in oggetto 

all’operatore economico, Rea S.r.l.; 

 

attestato che: 

- si è proceduto nei confronti dell’operatore economico Rea S.r.l. alla verifica della veridicità 

delle dichiarazioni emesse in sede di gara in ordine al possesso dei requisiti di 

partecipazione, indicati nel disciplinare di gara approvato con la citata determinazione n. 

116/2019, e dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

- si è riscontrato a carico dell’operatore economico precedentemente indicato il regolare 

possesso di tutti i requisiti ad esclusione di quelli relativi ai reati penali in quanto alla data 

odierna non risulta ancora pervenuto il certificato del casellario giudiziale richiesto il 06 

settembre 2019 e sollecitato il 25 novembre 2019; 

- l’efficacia definitiva dell’affidamento è pertanto subordinata all’esito positivo degli 

accertamenti d’ufficio richiesti al casellario giudiziale; 

- l'atto di stipula del contratto sarà sottoscritto in forma di scrittura privata in modalità 

telematica sulla piattaforma CONSIP solo dopo l’intervenuta efficacia definitiva 

dell’affidamento di cui sopra; 

 

visto il DURC protocollo INAIL_18079031, richiesto il 10.09.2019 e avente scadenza validità alla 

data del 08/01/2020, dal quale risulta la regolarità contributiva dell’operatore economico Rea S.r.l. 

nei confronti di INPS e INAIL; 

 

ritenuto per quanto precedentemente indicato di aggiudicare il servizio di supporto tecnico 

all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’Ambito di Piacenza – CIG 

Z5028D109F, a seguito dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica avviata con 

determinazione n. 116/2019, all’operatore economico Rea S.r.l. – Codice Fiscale e Partita IVA 

03268091208 con Sede Legale in Via Milazzo 17, 40121 Bologna (BO), che ha offerto un importo 

pari ad € 12.498,00 oltre a IVA pari ad un importo complessivo di € 15.247,56; 

 

visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 



 

1. di aggiudicare e di affidare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in narrativa, in 

esito all’espletamento di apposita procedura di acquisto mediante lo strumento “Trattativa 

Diretta” sul MePa di Consip, il servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo 

all’aggiornamento del PEF di cui al Piano d’Ambito di Piacenza, all’Operatore Economico 

Rea S.r.l. Codice Fiscale e Partita IVA 032680912085, con Sede Legale in Via Milazzo 

17, 40121 Bologna (BO), per un importo di € 12.498,00 oltre a IVA pari complessivamente 

a € 15.247,56; 

 

2. di attestare che: 

− è stato acquisito il CIG – Codice Identificativo Gara della procedura con il n.  

Z5028D109F;  

− è stato acquisito il Documento unico di regolarità contributiva valido alla data della 

stipula del contratto (Protocollo_INAIL_18079031, richiesto il 10.09.2019 e avente 

scadenza validità alla data del 08/01/2020) che attesta che l’operatore economico sopra 

identificato risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL; 

− l’efficacia definitiva dell’affidamento è subordinata all’esito positivo degli accertamenti 

d’ufficio richiesti al casellario giudiziale; 

− il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura di affidamento, interverrà 

nell’atto di stipula del contratto che sarà sottoscritto in forma di scrittura privata in 

modalità telematica sulla piattaforma CONSIP solo dopo l’intervenuta efficacia 

definitiva dell’affidamento; 

 

3. di impegnare a favore di Rea S.r.l. la somma complessiva di € 15.247,56 al codice di 

bilancio 1 09 04 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 

“Prestazioni di servizio a supporto del SII” dell’esercizio finanziario 2019 del bilancio di 

previsione 2019 – 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. di liquidare il compenso di cui al punto 3. che precede a favore di Ambiter S.r.l., sulla base 

di regolari fatture previo riscontro operato dal Responsabile del procedimento sulla 

regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e 

qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti 

(documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 227 del 24 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Procedura di acquisto tramite Trattativa Diretta su MePa di CONSIP di un 
servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativo all’aggiornamento del PEF di cui 

al Piano d’Ambito di Piacenza – CIG Z5028D109F – Aggiudicazione a favore di 

Rea S.r.l. di Bologna 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 268/1/2019 del 24 dicembre 2019 per € 15.247,56 al codice di bilancio 01 09 04 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103077/00 “Prestazioni di servizio a supporto del 

SII” del bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, a favore di Rea S.r.l. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

 Supporto alla Regolazione 

      Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 24 dicembre 2019 


